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A l’instar de l’exercice 2017, l’activité des assurances a été animée, en 2018, par 
23 sociétés d’assurances dont 12 sociétés d’assurance de dommages, 08 sociétés 
d’assurance de personnes, deux sociétés spécialisées et une société de 
réassurance, ainsi que par un réseau de distribution composé de 1 185 agences 
directes, 1 501  agents généraux d’assurances, 38 courtiers d’assurances, 68 
caisses régionales de mutualité agricole et un réseau d’agences bancaires 
activant dans le cadre de la bancassurance. 
 
Cette activité s’est traduite, en 2018, par un chiffre d’affaires global, toutes 
sociétés d’assurances confondues, de  143,7 Milliards DA, dont 137,7 Milliards 
DA au titre de l’assurance directe, 1,7 Milliard DA au titre des assurances 
spécialisées et 4,3 Milliards DA au titre des acceptations internationales opérées 
par la CCR. 

S’agissant de l’assurance directe, le marché a pu maintenir une évolution 
positive de son activité, en réalisant un taux de croissance de 3%, comparé à 
2017. Les sociétés d’assurance directe ont réalisé, en 2018, une production de  
137,7 Milliards DA, contre 133,6 Milliards DA en 2017, soit une progression de 
4 milliards DA, issue principalement des assurances de dommages.  
 
Ces dernières marquent une progression de 4%, passant de 120,2 milliards DA 
en 2017 à 125 milliards DA, en 2018. Par contre, un repli de 5% est enregistré 
par les assurances de personnes dont le niveau de production a régressé de 700 
millions DA, passant de 13,4 milliards DA en 2017 à 12,7 milliards DA, en 
2018. 
 
Globalement, les paramètres d’activité des assurances n’ont pas subi d’écarts 
substantiels comparés à 2017. 
 
La structure du portefeuille, entre Assurances de dommages et Assurances de 
personnes, reste  inchangée avec respectivement 91% et 9%, avec une légère 
amélioration pour les assurances de dommages. 
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Le taux de pénétration (part des assurances dans le PIB) du secteur n’a pas 
évolué. Il se situe à  0,7%.  
 
L’assurance automobile demeure prépondérante avec une part de 50% de la 
production globale du marché et 55% des assurances dommages. Le niveau des 
primes émises de la branche passe de 65 Milliards DA en 2017 à 68,5 Milliards 
DA  en 2018, soit une augmentation de 5%. Il est noté, toutefois, une 
augmentation importante des assurances CAT.NAT, dont le niveau de primes est 
passé de 3,2 milliards DA en 2017 à 5,5 milliards DA, en 2018, soit une hausse 
de 74%. Les réajustements tarifaires opérés en 2017 sont, en partie,  à l’origine 
de cette forte augmentation  de cette branche. 
 
En matière d’indemnisation, les règlements de sinistres enregistrent une baisse 
de 2% passant de 70,6 Milliards DA en 2017 à 69,5 milliards DA en  2018. La 
branche automobile reste prépondérante avec un montant des règlements de 45,6 
milliards DA contre 46,3 milliards DA, en 2017. 
 
Quant provisions pour sinistres restants à payer, leur niveau passe de 77,8 
milliards DA à 76,5 milliards DA, soit, un recul d’environ 1 milliard DA. 
 
Toutefois, les engagements techniques des sociétés d’assurances, toutes 
provisions confondues, ont augmenté de 3%, passant de 149,7 milliards DA à 
153,8 milliards DA. Ces derniers font l’objet, en 2018, de couverture à hauteur 
de 142% par des actifs admis dont 83% par des Valeurs du Trésor. 
 
Au titre de l’activité financière, les sociétés d’assurance ont amélioré leur niveau 
de placements financiers et immobiliers. La variation par rapport à 2017, est de 
6%, soit un encours global de 289 milliards DA dont 162 milliards en Valeurs 
du Trésor. 
 
Cette activité  a permis  aux compagnies d’assurances de générer  des revenus 
financiers atteignant  8,9 milliards DA, contre 9,2 milliards DA en 2017, soit 
une baisse de 4%, contribuant, néanmoins, à la réalisation de résultats positifs.  
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Au titre de l’exercice 2018, l’ensemble des sociétés d’assurance et de 
réassurance ont réalisé des résultats positifs améliorant, d’un point,  le taux 
moyen de rentabilité des fonds propres, qui passe de 8% en 2017 à 9% en 
2018. 
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Globalement, ces sociétés ont réalisé un chiffre d’affaires de 143,7 Milliards 
DA, réparti comme suit : 
 

- Assurance directe                : 137,7 Milliards DA, dont 12,7 Milliards DA 
au titre des assurances de personnes. 

- Assurances spécialisées          : 1,7 Milliard DA. 
- Réassurance                     : 4,3 Milliards DA au titre des acceptations 

internationales réalisées par la CCR. 
 

 
I/-ASSURANCE DIRECTE : 
 
1/-PRODUCTION : 
 
Pour les assureurs directs, les émissions de primes ont connu une évolution de 
3%. Elles passent  de 133,6 milliards DA en 2017,  à 137,7 milliards DA en 
2018.  
 
Elles ont été générées à hauteur de 58% par les sociétés publiques d’assurances. 
Par branches, ces émissions de primes ont concerné les produits dommages à 
hauteur de 91%, principalement la branche automobile avec une part de 55% 
 
 
A/- Production du marché par société : 
 
En  2018, l’activité  du marché est générée à hauteur de : 
 

- 58%  par les sociétés publiques d’assurances ; 
- 27%  par les sociétés privées d’assurances ; 
- 10%  par la CNMA ; 
- 5%    par les sociétés à capitaux mixtes. 
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Tableau de la production par société d’assurance 

 
Unité : Millions DA 

 

 
Année 2017 Année 2018 Variation 2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 
SAA 26 527 20% 27 679 20% 1 152 4% 

CAAR 15 154 11% 15 195 11% 41 0% 

CAAT 23 128 17% 24 126 18% 997 4% 

CASH Assurances 10 761 8% 9 499 7% -1 262 -12% 

GAM 3 464 3% 3 859 3% 395 11% 

SALAMA 4 787 4% 5 158 4% 371 8% 

TRUST ALGERIA 2 746 2% 3 547 3% 801 29% 
ALLIANCE 
ASSURANCES 4 802 4% 5 002 4% 200 4% 

CIAR 9 174 7% 10 099 7% 924 10% 
2A 3 629 3% 3 849 3% 220 6% 
AXA Assurances 
Algérie Dommage 3 066 2% 2 967 2% -100 -3% 

CNMA 13 012 10% 14 025 10% 1 013 8% 
Total Ass.de 
Dommages 120 251 90% 125 005 91% 4 754 4% 

MACIR VIE 1 434 1% 1 413 1% -20 -1% 

TALA 1 850 1% 1 119 1% -731 -40% 

SAPS 2 075 2% 2 066 2% -9 0% 
Caarama 
assurance 2 129 2% 1 695 1% -434 -20% 

CARDIF EL-
DJAZAIR 2 441 2% 2 603 2% 163 7% 

AXA Assurances 
Algérie Vie 2 469 2% 2 046 1% -423 -17% 

Le mutualiste 504 0% 482 0% -22 -4% 

AGLIC 532 0% 1 302 1% 770 145% 
Total Ass.de 
Personnes 13 434 10% 12 727 9% -707 -5% 

Total Général 133 685 100% 137 732 100% 4 047 3% 
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a/- Structure de  la production par type de sociétés: 

 
Unité : Millions DA 

 

Sociétés Publiques Sociétés privées Sociétés mixtes Mutuelles 

Total 
Ass. 

Dommages 
Ass. de 

personnes 
Ass. 

Dommages 
Ass. de 

personnes 
Ass. 

Dommage 
Ass. de 

personnes 
Ass. 

Dommages 
Ass. de 

personnes 

Production 2018 76 499 2 814 31 515 5 319 2 967 4 112 14 025 482 137 732 

Part en 2018 56% 2% 23% 4% 2% 3% 10% 0% 100% 

Part en 2017 57% 3% 21% 3% 2% 3% 10% 0,4% 100% 

 

b/- Contribution des sociétés dans la formation du niveau de prime additionnel : 
 

Unité : Millions DA 

 

Sociétés Publiques Sociétés privées  
Sociétés mixtes 

Mutuelles 
Total 

Ass. 
Dommages 

Ass. de 
personnes 

Ass. 
Dommages 

Ass. de 
personnes 

Ass. 
Dommages 

Ass. de 
personnes 

Ass. 
Dommages 

Ass. de 
personnes 

Prime 
additionnelle

929 -1 165 2 912 912 -100 -432 1 013 -22 4 047 

Part en 2018 23% -29% 72% 23% -2% -11% 25% -1% 100% 

Part en 2017 27% -7% 10% 29% 12% 31% -3% 0% 100% 
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B/-Production du marché par branches d’assurances. 
 
Au titre de l’exercice 2018, les assurances de dommages ont gagné un point de part 
de marché par rapport à  2017 et ce, au  détriment des assurances de personnes 
dont le niveau de production a baissé de 5%.  

 
Tableau de la production du marché par branches d’assurances. 

 
Unité : Millions DA 

Branches  
Année 2017 Année 2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 

Assurances Dommages 120 251 90% 125 005 91% 4 754 4% 

Assurances de personnes 13 434 10% 12 727 9% -707 -5% 

Total 133 685 100% 137 732 100% 4 047 3% 
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Evolution de l’assurance Cat-Nat (2017-2018) : 

 
  En millions DA 

  
Année 2017 Année 2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 707 22% 1 258 23% 552 78% 

CAAR 463 14% 886 16% 422 91% 

CAAT 1138 36% 1 768 32% 630 55% 

CASH Assurances 102 3% 170 3% 68 67% 

GAM 70 2% 126 2% 56 80% 

SALAMA ASSURANCES 
ALGERIE 

108 3% 157 3% 48 45% 

TRUST ALGERIA 50 2% 146 3% 96 194% 

ALLIANCE ASSURANCES 113 4% 174 3% 61 54% 

CIAR 163 5% 331 6% 168 103% 

2A 84 3% 173 3% 89 107% 

AXA Assurances Algérie 
Dommage 

83 3% 92 2% 8 10% 

CNMA 122 4% 281 5% 159 130% 

Total  3 203 100% 5 560 100% 2 358 74% 

 
Evolution de l’assurance Cat Nat (2008-2018) 
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b/- Assurances de personnes : 

Avec une part de marché de 9%, les assurances des personnes ont connu pour la 
première fois depuis 2011, date de séparation entre assurance dommage et 
assurance de personnes,  une baisse de 5% du niveau d’activité. Cette baisse est 
constatée  au niveau de toutes les  branches d’assurance de personnes, notamment 
la garantie assistance qui reste fortement liée aux demandes de  visa  à destination 
des pays de l’espace Schengen et la garantie « temporaire au décès », dont le 
niveau de souscription  est liée à l’activité  générée par  les financements bancaires 
des différentes formules de logements. 

 

Tableau de la production des assurances de personnes 
Unité : Millions DA 

  
Année 2017 Année 2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 

Accident 1 694 13% 1 552 12% -143 -8% 

Maladie 122 1% 77 1% -44 -36% 

Assistance 2 961 22% 2 689 21% -272 -9% 

Vie-Décès 5 414 40% 5 153 40% -260 -5% 

Capitalisation 0 0% 12 0% 12 - 

Prévoyance collective 3 244 24% 3 244 25% 0 0% 

Total  13 434 100% 12 727 100% -707 -5% 
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Production des intermédiaires par société en 2018. 

Unité : Millions DA 

 

Production de 
la société 

Activité des intermédiaires 

Part en 2017
(Rappel) 

Nombre 
d'agents 
généraux 

Production 
(*) 

Part en 
2018 

% 

SAA 27 679 220 10 609 38% 33% 

CAAR 15 195 54 3 292 22% 32% 

CAAT 24 126 59 2 145 9% 9% 

CASH Assurances 9 499 3 780 8% 11% 

GAM 3 859 74 2 058 53% 52% 

SALAMA 
ASSURANCES 

ALGERIE 
5 158 177 3 631 70% 72% 

TRUST 
ALGERIA 

3 547 82 1 242 35% 43% 

ALLIANCE 
Assurances 

5 002 147 3 461 69% 67% 

CIAR 10 099 247 9 661 96% 94% 

2A 3 849 121 2 301 60% 47% 

AXA Dommages 2 967 11 495 17% 23% 

CNMA 14 025 - 0 0% 0% 

MACIR VIE 1 413 137 938 66% 74% 

TALA 1 119 33 244 22% 29% 

SAPS 2 066 72 405 20% 24% 

Caarama 
assurance 

1 695 18 162 10% 3% 

CARDIF EL-
DJAZAIR 

2 603 - 0 0% 0% 

AXA Vie 2 046 11 387 19% 5% 

Le Mutualiste 482 - 0 0% 0% 

AGLIC 1 302 35 23 2% 20% 

TOTAL (**) 137 732 1 501 41 835 30% 30% 
 

(*) Ce Montant regroupe également l’apport des  Courtiers. 
(**)Les mutuelles et certaines sociétés d’assurances ne font pas  appel aux intermédiaires. 
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Evolution de la production des intermédiaires par société d’assurance- 2017/2018- 
 

Unité : Millions DA 

Société 
Année 2017 Année 2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 8 770 22% 10 609 25% 1 839 21% 

CAAR 4 803 12% 3 292 8% -1 511 -31% 

CAAT 1 987 5% 2 145 5% 158 8% 

CASH Assurances 1 132 3% 780 2% -352 -31% 

GAM 1 810 5% 2 058 5% 248 14% 

SALAMA ASSURANCES 
ALGERIE 

3 456 9% 3 631 9% 175 5% 

TRUST ALGERIA 1 191 3% 1 242 3% 51 4% 

ALLIANCE Assurances 3 240 8% 3 461 8% 221 7% 

CIAR 8 595 22% 9 661 23% 1 066 12% 

2A 1 712 4% 2 301 6% 589 34% 

AXA Assurances Algérie 
Dommage 

693 2% 495 1% -198 -29% 

CNMA (*) - - - - - - 

MACIR VIE 1 055 3% 938 2% -117 -11% 

TALA 531 1% 244 1% -287 -54% 

SAPS 495 1% 405 1% -90 -18% 

Caarama assurance 71 0% 162 0% 91 129% 

CARDIF EL-DJAZAIR - - - - - - 

AXA Assurances Algérie Vie 134 0% 387 1% 253 189% 

Le Mutualiste(*) - -  - - - 

AGLIC 105 0% 23 0% -82 -78% 

Total 39 780 100% 41 835 100% 2 055 5% 
(*)Les mutuelles et certaines sociétés d’assurances ne font pas  appel aux intermédiaires. 
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c/- Activité du courtage d’assurance en 2018 : 
 
Le réseau de courtage au titre de l’exercice 2018 est composé de 38 courtiers 
agrées dont  33 en activité. 
 
Le chiffre d’affaires réalisé par ce type d’intermédiaires est passé de 8,2 
milliards de DA en 2017  à 9,4   milliards de DA en  2018, soit une hausse de 
15%. Ce montant  représente 7% de la production globale du marché des 
assurances. 
 
 
d/- Activité de bancassurance en 2018 : 

 

En 2018, la distribution  des différents produits d’assurance via la bancassurance 
a connu une amélioration  de 2% par rapport à 2017. 

Cette variation positive est enregistrée par la plupart des  compagnies ayant eu 
recours à ce type d’intermédiation qui demeure porteur eu égard au rythme 
d’évolution enregistré depuis son lancement en 2008.  

 
 

Tableau de  la bancassurance par société. 

                                                                                                                    Unité : Millions DA. 

 
Année 2017 Année 2018 Variation 2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 
SAA 275 6% 390 8% 115 42% 
CAAR 7 0% 9 0% 3 42% 
AXA Dommage 62 1% 92 2% 30 49% 
SAPS 28 1% 28 1% 1 3% 
Caarama assurance 1 378 29% 731 15% -646 -47% 
CARDIF EL-
DJAZAIR 

2 441 51% 2 496 52% 55 2% 

AXA Vie 162 3% 258 5% 96 59% 
AGLIC 404 8% 830 17% 426 105% 

TOTAL 4 756 100% 4 834 100% 78 2% 
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2-Indemnisations : 
 

A/-Indemnisations par société : 
Les indemnisations opérées, en 2018, par les sociétés d’assurances ont diminué 
de 2% par rapport à 2017. Avec un montant de 69,49 Milliards DA,  66% de ces 
indemnisations concernent l’assurance automobile. 

Tableau des indemnisations par société. 
Unité : Millions DA. 

 
Année 2017 Année 2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 15 601 22% 15 981 23% 380 2% 
CAAR 11 622 16% 9 323 13% -2 299 -20% 
CAAT 13 428 19% 12 062 17% -1 366 -10% 

CASH Assurances 3 450 5% 3 454 5% 4 0% 
GAM 1 621 2% 2 100 3% 479 30% 

SALAMA 
ASSURANCES 

ALGERIE 
2 262 3% 2 426 3% 163 7% 

TRUST ALGERIA 1 143 2% 1 270 2% 128 11% 
ALLIANCE Assurances 2 203 3% 2 480 4% 277 13% 

CIAR 5 905 8% 5 232 8% -673 -11% 
2A 1 379 2% 1 552 2% 172 12% 

AXA Assurances 
Algérie Dommage 

1 077 2% 1 235 2% 158 15% 

CNMA 7 139 10% 8 472 12% 1 333 19% 
Total Ass.Dommage 66 829 95% 65 586 94% -1 243 -2% 

MACIR VIE 122 0% 186 0% 64 53% 
TALA 621 1% 544 1% -76 -12% 
SAPS 895 1% 991 1% 96 11% 

Caarama Assurance 705 1% 630 1% -75 -11% 
CARDIF EL-DJAZAIR 249 0% 267 0% 19 7% 

AXA Assurances 
Algérie Vie 

1 150 2% 1 098 2% -52 -5% 

Le Mutualiste 53 0% 67 0% 14 27% 
AGLIC 17 0% 128 0% 111 636% 

Total Ass.Personnes 3 811 5% 3 911 6% 101 3% 
Total Général 70 640 100% 69 497 100% -1 142 -2% 
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B/- Indemnisation par branches d’assurance : 
 

Les indemnisations au titre de l’assurance automobile ont connu une légère 
diminution par rapport à l’exercice précédent. Elles passent de 46,3 Milliards de 
DA en 2017  à 45,6 Milliards de DA en 2018, soit une baisse de 1%. 
 
Les assurances « Autres dommages aux biens » ont  enregistré une hausse de 
6%. Le volume des indemnisations de cette branche a atteint un montant de 14,8 
Milliards de DA en 2018. 

Les indemnisations des risques agricoles en 2018, s’élèvent à 1,02 Milliard de 
DA. Elles progressent de  3% par rapport à 2017 même si leur part dans les 
indemnisations du marché se limite à 1%. 

Avec une part de 6%, les assurances de personnes ont indemnisé, en 2018,  leurs 
assurés pour un  montant de 3,9 milliards DA, réalisant ainsi,  une progression 
de 2%.  

Pour la branche transport, les indemnisations ont connu une forte baisse. Leur 
montant passe de 5,3 Milliards DA en 2017 contre 3,8 Milliards DA en 2017, 
soit une régression de 28% correspondant à 1,5 Milliard DA.  

Tableau des indemnisations par branches 
 

Unité : Millions DA 

Branche Année 2017 Année 2018 
Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 
Automobile 46 336 66% 45 662 66% -674 -1% 

Ass. Dommages aux 
biens 

14 064 20% 14 860 21% 796 6% 

Transport 5 390 8% 3 887 6% -1 502 -28%
Risques agricoles 994 1% 1 023 1% 29 3% 

Assurances de personnes 3 837 5% 3 922 6% 85 2% 
Assurance - crédit 19 0% 143 0% 125 669%

Total 70 640 100% 69 497 100% -1 142 -2% 
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C/- Intervention du  Fonds de Garantie Automobile (FGA) : 
 
 
En 2018, le FGA  a procédé au règlement, au titre des indemnités et honoraires, 
d’un montant de 123,69 millions DA contre 150,75 millions DA en 2017, soit une 
régression de 18%. 
  
Le FGA prend en charge les victimes des accidents corporels de la circulation 
automobile lorsque le responsable de l’accident demeure inconnu ou se trouve, au 
moment de l’accident, déchu de la garantie ou insuffisamment couvert ou non 
assuré et se révèle, totalement ou partiellement, insolvable. 
 
Le fonds est alimenté par une contribution des assurés fixée à 3% des primes liées 
à la garantie obligatoire responsabilité civile automobile (RC). 
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D/- Provisions techniques : 
 

Exprimant le niveau d’engagement des compagnies d’assurance vis-à-vis de leurs 
assurés, les provisions techniques ont enregistré une hausse de 2 Milliards  DA à 
la fin de l’exercice 2018. Elle  est due, essentiellement, aux variations positives 
enregistrées respectivement par les provisions d’égalisation, les provisions 
mathématiques, les provisions pour participation aux bénéfices techniques et 
financiers et les provisions pour primes non acquises. 

 

 
Provisions techniques par catégorie. 

 

Unité : Millions DA 
 

Provisions techniques 
Année 2017 Année 2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part valeur % 

Provision d'égalisation 1 066 1% 1 234 1% 168 16% 

Provision d'équilibrage 187 0% 185 0% -3 -2% 

Provision pour sinistre à 
payer 

77 863 57% 76 568 55% -1 294 -2% 

Provisions mathématiques 9 758 7% 11 582 8% 1 824 19% 

Provisions pour participation 
aux bénéfices techniques et 
financiers. 

159 0% 240 0% 187 354% 

Provision pour participation 
aux bénéfices et ristournes 

1 088 1% 533 0% -662 -55% 

Provision pour Primes non 
acquises 

47 447 34% 49 344 35% 1 897 4% 

Total 137 569 100% 139 686 100% 2 117 2% 
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Tableau des Provisions techniques par société 
 

                                                                                                            Unité : Millions DA 

 
 

 

Année 2017 Année 2018 Variation 2017/2018

Montant Part Montant Part valeur % 

A
ss
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ce
s 
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m

m
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es
 

SAA 27 034 20% 26 430 19% -604 -2% 
CAAR 17 725 13% 17 788 13% 63 0% 
CAAT 17 947 13% 19 271 14% 1323 7% 
CASH 
Assurances 

27 068 20% 22 416 16% -4651 -17% 

GAM 2 508 2% 2 581 2% 73 3% 
SALAMA 
ASSURANCES 
ALGERIE 

4 647 3% 5 097 4% 450 10% 

TRUST 
ALGERIA 

2 749 2% 3 190 2% 441 16% 

ALLIANCE 
ASSURANCES 

2 228 2% 2 282 2% 54 2% 

CIAR 6 246 5% 7 702 6% 1456 23% 
2A 3 223 2% 3 581 3% 358 11% 
AXA Assurances 
Algérie 
Dommage 

2 531 2% 2 832 2% 301 12% 

CNMA 8 965 7% 9 556 7% 591 7% 

A
ss
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s 

de
 P
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MACIR VIE 463 0% 456 0% -7 -2% 
TALA 2 963 2% 3 047 2% 85 3% 
SAPS 2 746 2% 2 846 2% 101 4% 
Caarama 
assurance 

5 579 4% 6 401 5% 822 15% 

CARDIF EL-
DJAZAIR 

1 496 1% 1 998 1% 501 34% 

AXA Assurances 
Algérie Vie 

901 1% 907 1% 6 1% 

Le mutualiste 237 0% 230 0% -7 -3% 
AGLIC 315 0% 1 075 1% 760 242% 

Total Ass. Directe 137 569 100% 139 686 100% 2 117 2% 
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II/-ACTIVITE DE LA REASSURANCE : 
 

L’activité de  réassurance en Algérie est exercée  essentiellement par la 
Compagnie Centrale de Réassurance (CCR) qui demeure le seul opérateur 
spécialisé en matière de réassurance sur le marché algérien.  
 
La réglementation régissant l’activité de la réassurance, prévoit : 
 

o Une cession obligatoire au profit de la CCR, fixée à 50%, au minimum, 
du montant des cessions en réassurance. 

 

o Un droit de priorité pour la CCR sur les cessions de type facultatif. Le 
bénéfice de  ce droit est acquis lorsque la CCR  présente des conditions 
de réassurance égales ou meilleures de celles obtenues sur le marché 
international de la réassurance. 

 

o Recours aux réassureurs étrangers ayant au minimum une notation de 
BBB en vue de favoriser des programmes de réassurance  présentant des 
niveaux de sécurité suffisants. 

 
1/- Cessions en réassurance: 
 

Les primes cédées au titre de l’exercice 2018 sont de 41  Milliards DA contre 
41,1 Milliards DA en 2017, soit 112 Millions DA d’écart négatif. 

La répartition du montant total des primes cédées entre les assurances de 
dommages et les assurances de personnes sont de  92% et 8%,  respectivement. 
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Cessions en réassurance par société 

Unité : en Millions de DA 

Société  
Année 2017 Année 2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part Valeur % 

SAA 3 024 7% 4 094 10% 1 070 35% 

CAAR 6 610 16% 5 754 14% -856 -13% 

CAAT 11 480 28% 11 633 28% 153 1% 

CASH Assurances 8 920 22% 8 146 20% -774 -9% 

GAM 267 1% 261 1% -6 -2% 

SALAMA 
ASSURANCES

955 2% 1 287 3% 331 35% 

TRUST ALGERIA 1 048 3% 1 297 3% 249 24% 

ALLIANCE 
ASSURANCES 936 2% 983 2% 48 5% 

CIAR 1 275 3% 1 768 4% 494 39% 

2A 821 2% 1 109 3% 288 35% 

AXA Assurances 
Algérie Dommage 

1 393 3% 900 2% -492 -35% 

CNMA 499 1% 510 1% 11 2% 

MACIR VIE 397 1% 329 1% -68 -17% 

TALA 466 1% 337 1% -128 -28% 

SAPS 369 1% 235 1% -133 -36% 

Caarama assurance 1 468 4% 971 2% -497 -34% 

CARDIF EL-DJAZAIR 151 0% 223 1% 72 48% 

AXA Assurances 
Algérie Vie 

800 2% 745 2% -55 -7% 

Le mutualiste 26 0% 34 0% 8 29% 

AGLIC 216 1% 391 1% 175 81% 

TOTAL 41 120 100% 41 008 100% -112 -0,3% 
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Evolution des cessions 2008-2018 
 

En Millions DA 

  
Production Cessions

Taux de 
cession 

2008 67 884 24 255 36% 

2009 77 339 25 714 33% 

2010 81 713 27389 34% 

2011 86 675 25 673 30% 

2012 99 630 32246 32% 

2013 113 995 32 246 28% 

2014 125 505 36 679 29% 

2015 127 900 36 772 29% 

2016 129 561 37 718 29% 

2017 133 685 41 120 31% 

2018 137 732 41 008 30% 
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2/- Activité  technique de la CCR : 
 

En 2018, le chiffre d’affaires de la CCR maintient la même tendance à la  
hausse. Il passe de 27, 2 Milliards en 2016 à 29,4 Milliards  en 2017 (8%) pour 
atteindre un montant 32,07 Milliards DA en 2018. 
 
Les acceptations nationales représentent  86% du chiffre d’affaires global de la 
CCR. Elles passent de 25,7 Milliards  en 2017 à 27,7 Milliards  en 2018, soit 
une évolution  de 8%. 
 
Avec une évolution de 16% par rapport à l’exercice 2017, les acceptations 
internationales ont atteint un montant de 4,3 Milliards de DA, soit 14% du total 
chiffres d’affaires. 
 
En 2018, les primes rétrocédées ont enregistré une évolution  de 6% par rapport 
à l’exercice précédent, avec un montant de 12,2 Milliards de DA, soit 38% du 
chiffre d’affaire brut de la CCR, contre 39% en 2017. 
 

Quand à la rétention, la CCR a retenu 19,8 Milliards  DA en 2018 contre 17,9 
Milliards  DA en 2017, soit une progression de 11%. 
 

Chiffre d’affaires de la CCR. 

 
                                                                                                         Unité : Millions DA. 

 
 
 

Année 2017 Année 2018 
Variation 
2017/2018 

 Montant Part Montant Part valeur % 

Acc .Nationales 25 707 87% 27 700 86% 1 993 8% 

Acc. Internationales 3 765 13% 4 377 14% 612 16% 

TOTAL 29 472 100% 32 077 100% 2 605 9% 

Rétrocessions 11 568 39% 12 206 38% 638 6% 

Rétention 17 904 60,7% 19 871 62% 1 967 11% 

TOTAL 29 472 100% 32 077 100% 2 605 9% 
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III/ Assurances spécialisées : 
 

1 / L’assurance crédit à l’exportation :  
 
L’assurance crédit à l’exportation est exercée par la CAGEX dans le cadre d’un 
dispositif particulier régi par les dispositions de la loi n°96-06  du  10 janvier 
1996 relative à l’assurance crédit à l’exportation et de ses textes d’application. 
 
Au titre de l’exercice 2018, le  chiffre d’affaires de la CAGEX a connu une 
augmentation de 17% par rapport à l’exercice 2017. 
 
L’activité de la CAGEX reste dominée par l’assurance du crédit domestique 
dont le chiffre d’affaires a évolué de 11%, passant de  700 Millions DA en 2017 
à 780 Millions DA en 2018. 
 
 

Evolution des primes émises : 
        Unité : Millions DA 

Désignation 2017 2018 
Variation 
2017/2018 

Crédit Export 115 174 52% 

Crédit Domestique 700 780 11% 

Total 815 954 17% 

 
 
 
2/ L’assurance Crédit Immobilier : 
 
Gérée par la Société de Garantie du Crédit Immobilier ( SGCI), en tant 
qu’institution spécialisée, l’assurance du crédit immobilier a connu une baisse 
de 13%  du chiffre d’affaires réalisé en 2018. Ce dernier passe de  929 millions 
de DA en 2017 à  805 millions de DA en 2018. 
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I/- Activité  financière : 

 
1- Placements : 
 

a/- Placements par catégorie : 

Passant de 231 Milliards DA en 2017 à 244 Milliards DA en 2018, les 
placements financiers des sociétés d’assurances ont enregistré une hausse de 
6%, soit 13 Milliards DA d’écart positif. 

La répartition des placements financiers par catégories n’a pas connu de 
changement. Elle reste dominée par les valeurs d’Etat avec 56%, suivie des 
Dépôts à Terme dont le montant s’élève à 44 Milliards DA, soit 15% du total 
des placements financiers.    
Les  placements immobiliers avec un montant de 44,9 milliards DA, marquent 
une progression de 5%, soit 1,9 milliard DA d’écart positif comparé à 2017. 

 
Tableau des Placements par Catégories 

                                                                                                           Unité : Millions DA 

 Année 2017 Année 2018 Variation 17/18 

Montant Part Montant Part En valeur En 
% 

Valeurs d’Etat 149 981 55% 162 166 56% 12 185 8% 

Valeurs mobilières 22 647 8% 23 311 8% 662 3% 

Dépôts à terme 45 804 17% 43 938 15% -1 866 -4% 
Dépôts auprès des 

cédantes (*) 12 411 5% 14 832 6% 2 421 20% 

Total  Placements 
Financiers 230 843 84% 244 247 84% 13 402 6% 

Actifs Immobiliers 43 032 16% 44 992 16% 1 960 5% 
TOTAL 273 875 100% 289 239 100% 15 362 6% 

(*) Ce montant représente les fonds de réassurance de la CCR déposés auprès des cédantes. 
 
 
 
 

Deuxième partie : ‐ Activité financière et Solvabilité.
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b/-Les placements financiers  par société : 

A fin 2018, les placements financiers des sociétés d’assurances affichent un 
montant global de 244 Milliards DA, soit 6% d’augmentation par rapport à 
l’exercice écoulé. 

Cette augmentation a concerné la plupart des sociétés d’assurances. 
Tableau des Placements financiers par sociétés 

(Sans actifs immobiliers)   

Unité : Millions DA 

 
Année  2017 Année  2018 Variation 17/18 

Montant Part Montant Part En valeur En % 
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SAA 46 429 20% 44 633 18% -  1 796 -4% 

CAAR 19 539 8% 20 335 8% 796 4% 

CAAT 29 783 13% 31 543 13% 1 760 6% 

CASH Assurances 16 564 7% 18 192 7% 1 628 10% 

GAM 3 018 1% 3 568 1% 550 18% 

SALAMA 5 215 2% 5 790 2% 575 11% 

TRUST ALGERIA 2 068 1% 2 578 1% 510 25% 
ALLIANCE 2 393 1% 2 429 1% 36 2% 

CIAR 4 710 2% 5 315 2% 605 13% 

2A 1 632 1% 2 672 1% 1 040 64% 
AXA Dommage 2 955 1% 3 352 1% 397 13% 

CNMA 13 260 6% 13 970 6% 710 5% 

A
ss

ur
an

ce
 d

e 
P

er
so

nn
es

 

MACIR VIE 370 0% 370 0% - - 

TALA 4 212 2% 3 827 2% -  385 -9% 

SAPS 2 906 1% 2 406 1% -  500 -17% 

Caarama assurance 5 772 3% 6 106 2% 334 6% 

CARDIF EL-
DJAZAIR 

2 60 1% 3 446 1% 796 30% 

AXA Assurances 
Algérie Vie 

1 440 1% 1 708 1% 268 19% 

Le Mutualiste 1 000 0% 1 000 0% 0 0% 

AGLIC 1 000 0% 605 0% -  395 -40% 

Total (Ass.directe) 166 916 72% 173 846 71% 6 931 4% 

CCR 55 783 24% 60 430 25% 4 647 8% 
SGCI 5 364 2% 6 777 3% 1 411 26% 

CAGEX 2 780 1% 3 194 1% 413 15% 

Total général 230 843 100% 244 247 100% 13 402 6% 
 

  



Activité des Assurances en Algérie 
 

37 
 

Tableau des placements en valeurs d’Etat 
 

Unité : Millions DA 

 Année  2017 Année  2018 Variation 17/18 
 Montant Part Montant Part En valeur En %

A
ss

u
ra

n
ce

 D
om

m
ag

es
 

SAA 26 208 17% 29 095 18% 2 887 11% 
CAAR 11 776 8% 13 166 8% 1 390 12% 
CAAT 25 865 17% 27 292 17% 1 427 6% 

CASH Assurances 12 245 8% 14 640 9% 2 395 20% 
GAM 2 100 1% 2 200 1% 100 5% 

SALAMA  2 569 2% 2 931 2% 362 14% 
TRUST ALGERIA 1 391 1% 1 788 1% 397 29% 
ALLIANCE ASS 1 580 1% 1 800 1% 220 14% 

CIAR 3 590 2% 4 190 3% 600 17% 
2A 1 540 1% 2 355 1% 815 53% 

AXA Dommage 1 580 1% 2 329 1% 749 47% 
CNMA 10 470 7% 12 050 7% 1 580 15% 

A
ss

.d
e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 370 0% 370 0% 0 0% 
TALA 2 050 1% 1 960 1% -90 -4% 
SAPS 1 900 1% 1 900 1% 0 0% 

Caarama assurance 4 942 3% 5 276 3% 334 7% 
CARDIF  1 690 1% 2 010 1% 320 19% 

AXA Algérie Vie 1 023 1% 1 280 1% 257 25% 
Le Mutualiste 900 1% 900 1% 0 0% 

AGLIC 550 0% 180 0% -370 -67% 
Total (Ass.directe) 114 338 76% 127 713 79% 13 375 12% 

CCR 29 824 20% 27 379 17% -2 445 -8% 
SGCI 3 362 2% 3 970 2% 608 18% 

CAGEX 2 456 2% 3 104 2% 647 26% 
Total général 149 981 100% 162 166 100% 12 185 8% 
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Placements en Valeurs d’Etat par société 
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c/-Produits financiers par société : 
Les placements des sociétés d’assurance et de réassurance ont permis de générer 
des produits financiers qui s’élèvent à 8,9 Milliards DA en 2018 contre 9,2 
Milliards DA en  2017, soit un écart négatif de 371 Millions DA. 

 
Tableau des produits financiers par société 

 
 

 

 

En Millions DA 
 Année  2017 Année  2018 Variation 17/18 

Montant Part Montant Part En valeur En % 

 

SAA 2226 30% 1742 27% -484 -22% 
CAAR 794 11% 657 10% -137 -17% 
CAAT 830 11% 1307 20% 477 58% 

CASH Assurances 636 9% 602 9% -34 -5% 
GAM 151 2% 162 2% 11 7% 

SALAMA ASS. 214 3% 359 6% 145 68% 
TRUST ALGERIA 171 2% 144 2% -27 -16% 

ALLIANCE 
ASSURANCES 

195 3% 132 2% -64 -33% 

CIAR 858 12% 122 2% -736 -86% 
2A 77 1% 106 2% 29 37% 

AXA Assurances 
Algérie Dommage 

20 0% 25 0% 5 27% 

CNMA 430 6% 448 7% 18 4% 

A
ss

.d
e 

 P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 14 0% 10 0% -4 -25% 
TALA 124 2% 123 2% -1 -1% 
SAPS 121 2% 119 2% -2 -2% 

Caarama assurance 279 4% 261 4% -18 -6% 
CARDIF EL-

DJAZAIR 
58 1% 83 1% 25 42% 

AXA Assurances 
Algérie Vie 

57 1% 17 0% -41 -71% 

Le Mutualiste 33 0% 33 0% 0 0% 
AGLIC 43 1% 63 1% 20 47% 

Total (Ass.directe) 7 330 100% 6 513 100% -818 -11% 
CCR 1613   1992   379 23% 

CAGEX 198   252   55 28% 
SGCI 158   171   13 8% 

Total général 9 299   8 928   -371 -4% 
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2/- Solvabilité des sociétés d’assurance : 
 
Chaque société d’assurance et/ou de réassurance est tenue de constituer une 
marge de solvabilité égale, au moins,  à  15% des provisions techniques et à 
20% des primes émises et/ou acceptées, nettes de taxes et d’annulations. Pour 
les sociétés d’assurance de personnes, la marge de solvabilité pour les branches 
vie-décès, nuptialité-natalité et de capitalisation, doit être au moins égale à la 
somme de 4% des provisions mathématiques et 0,3% des capitaux sous risque 
non négatifs. 
Par rapport aux primes émises et/ou acceptées, nettes de taxes et d’annulations, 
les sociétés d’assurance et de réassurance continuent d’afficher des marges 
supérieures au minimum réglementaire. Globalement, le taux de cette marge  est 
de 99%, soit 05 fois le minimum réglementaire. 

Tableau d’évolution de la marge de solvabilité 2017 - 2018 
Unité : Millions DA 

Société 
Année  2017 Année  2018 Variation 2017/18

Monta

nt
Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
om

m
ag

es
 

SAA 34 811 22% 36 815 22% 2 004 6% 
CAAR 20 812 13% 21 289 13% 477 2% 
CAAT 23 901 15% 25 934 15% 2 033 9% 

CASH Assurances 12 054 8% 12 256 7% 202 2% 
GAM 1 662 1% 4 283 3% 2 621 158% 

SALAMA 2 941 2% 3 147 2% 206 7% 
TRUST ALGERIA 3 154 2% 3 476 2% 322 10% 

ALLIANCE ASSURANCES 3 129 2% 3 350 2% 221 7% 
CIAR 5 153 3% 5 584 3% 430 8% 

2A 1 908 1% 1 755 1% -153 -8% 
AXA Dommage 1 087 1% 886 1% -201 -19% 

CNMA 5 423 3% 6 022 4% 599 11% 

A
ss

u
ra

n
ce

 d
e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 1 282 1% 1 416 1% 134 10% 
TALA 1 573 1% 1 732 1% 159 10% 
SAPS 1 721 1% 1 771 1% 51 3% 

Caarama assurance 1 508 1% 1 525 1% 17 1% 
CARDIF EL-DJAZAIR 1 568 1% 1 700 1% 132 8% 

AXA Assurances Algérie Vie 1 674 1% 1 519 1% -156 -9% 
Le Mutualiste 964 1% 1 040 1% 76 8% 

AGLIC 947 1% 951 1% 5 0% 
Total (Ass.directe) 127 81% 136 451 81% 9 181 7% 

CCR 28 939 19% 31 347 19% 2 407 8% 
Total général 156 100% 167 798 100% 11 588 7% 
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Tableau du niveau de la marge de solvabilité au 31/12/ 2018. 

 

 
 

Marge de 
solvabilité 

(En Millions 
DA) 

Par rapport 
aux 

Provisions 
techniques(*) 

Nombre de 
fois du 

minimum 
réglementé 

Par 
rapport 

aux 
primes 

(**) 

Nombre de 
fois du 

minimum 
réglementé 

SAA 36 815 139% 9 133% 7  

CAAR 21 289 112% 7 140% 7  

CAAT 25 934 135% 9 107% 5  

CASH Assurances 12 256 55% 4 129% 6  

GAM 4 283 166% 11 111% 6  

SALAMA ASSURANCES 
ALGERIE 

3 147 62% 4 61% 3  

TRUST ALGERIA 3 476 109% 7 98% 5  

ALLIANCE 
ASSURANCES 

3 350 147% 10 67% 3  

CIAR 5 584 72% 5 55% 3  

2A 1 755 49% 3 46% 2  

AXA  Dommage 886 31% 2 30% 1  

CNMA 6 022 63% 4 43% 2  

MACIR VIE 1 416 311% 21 100% 5  

TALA 1 732 57% 4 155% 8  

SAPS 1 771 62% 4 86% 4  

Caarama assurance 1 525 24% 2 90% 4  

CARDIF EL-DJAZAIR 1 700 85% 6 65% 3  

AXA Assurances Algérie 
Vie 

1 519 167% 11 74% 4  

Le Mutualiste 1 040 452% 30 216% 11  

AGLIC 951 88% 6 73% 4  

TOTAL 136 451 97% 6 99% 5  

CCR 31 347 78% 5 98% 5 

TOTAL GENERAL 167 798 93% 6 99% 5 
 

(*)  - Minimum par rapport aux Provisions techniques : 15%.                                                                                     
(**)-Minimum par rapport aux primes émises: 20%. 
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3/ - Représentation des engagements réglementés : 
 

a/- Evolution des engagements réglementés : 
 
Au plan règlementaire, les engagements réglementés des sociétés d’assurance 
sont constitués des provisions techniques et des provisions réglementées. Ils 
doivent être représentés par des actifs équivalents, tant financiers 
qu’immobiliers. 
 
154 Milliards DA est le montant des engagements du marché des assurances 
directes au titre de l’exercice 2018. Il se répartit entre les provisions techniques 
et les provisions réglementées, à hauteur de  91% et 9%, respectivement. 
 
 

Eléments constitutifs des engagements réglementés 
(Assurance directe)                                                                     

Unité : MillionsDA 

 Année  2017 Année  2018 Variation 2017/2018 

 Montant Part Montant Part En valeur En % 

Les provisions techniques 
 137 569 92% 139 686 91% 2 117 2% 

Les provisions réglementées 
 12 184 8% 14 125 9% 1 941 16% 

Total des engagements 
réglementés  

 
149 754 100% 153 811 100% 4 058 3% 
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Variation des engagements réglementés par société (2017- 2018) 
     En  Millions DA 

 
Année  2017 Année  2018 

Variation 
2017/2018 

Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

ur
an

ce
 D

om
m

ag
es

 

SAA 29 323 20% 28 972 19% - 350 -1% 

CAAR 19 529 13% 19 804 13% 275 1% 

CAAT 21 377 14% 23 223 15% 1 847 9% 

CASH Assurances 28 154 19% 23 349 15% - 4 804 -17% 

GAM 2 837 2% 2 948 2% 111 4% 

SALAMA 
ASSURANCES  

5 051 3% 5 591 4% 540 11% 

TRUST ALGERIA 2 904 2% 3 368 2% 464 16% 

ALLIANCE 
ASSURANCES 

2 548 2% 2 667 2% 119 5% 

CIAR 6 953 5% 8 519 6% 1 565 23% 

2A 3 578 2% 4 935 3% 1 357 38% 

AXA Dommage 2 757 2% 2 941 2% 184 7% 

CNMA 9 502 6% 10 155 7% 654 7% 

A
ss

ur
an

ce
 d

e 
P

er
so

nn
es

 

MACIR VIE 525 0% 518 0% -  7 -1% 
TALA 3 026 2% 3 112 2% 87 3% 
SAPS 2 777 2% 2 881 2% 103 4% 

Caarama assurance 5 763 4% 6 544 4% 781 14% 
CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 521 1% 2 029 1% 509 

33% 
AXA Vie 1 063 1% 930 1% -133 -13% 

Le Mutualiste 246 0% 239 0% - 7 -3% 
AGLIC 321 0% 1 085 1% 764 238% 

Total (Ass.directe) 149 754 100% 153 811 100% 4 058 3% 

 
 
 
 
 

 



 

 

b/-  Re
 

-Par  d

-Par d

 

eprésenta

Evolu

Taux 

des actifs (

es valeurs

Le m

M

CARDIF E

A

AXA  D

TRUST

Activ

ation  des 

ution des t

de représ

(Représen

s d’Etat. 

mutualiste

MACIR VIE

AGLIC

AXA Vie

L‐DJAZAIR

ALLIANCE 

SAPS

GAM

Dommage

TALA

T ALGERIA

2A

SALAMA 

Caarama

CNMA

CIAR

CAAR

CAAT

CASH 

CCR

SAA

vité des A

engageme

taux de re

sentation

ntation glo

239   

518   

1 085   

930   

2 029   

2 667   

2 881   

2 948   

2 941   

3 112   

3 368   

4 935   

5 591   

6 544   

10 15

8 519  

1 000   

683   

605   

1 708   

3 446   

3 872   

2 406   

4 384   

3 352   

4 387   

3 199   

3 808   

7 971 

6 106   

10 3

Assuranc

44 

ents régle

eprésenta
 

obale) 

 
 
 

55   

 

19 804   

23 223   

23 349   

28 9

  

14 523   

00   

21 318   

21 599   

ces en Al

ementés :

ation (Assu

20

140

76

45 5

972   

32 588   

lgérie 

urance D

017 

0% 

6% 

531   
61 0

Placement

Engageme

irecte) 

201

142%

83%

 

41   

70 839   

ts

nts

8 

% 

% 



Activité des Assurances en Algérie 
 

45 
 

Représentation des engagements réglementés par société. 
 

Unité : MillionsDA. 
 

Engagements 

Réglementés (1) 

Actifs  

admis 

(2) (*) 

TAUX 

(2)/(1) 

Valeurs 

d’Etat 

(3) 

TAUX 

(3)/(1) 

SAA 28 972 70 839 245% 29 095 100% 

CAAR 19 804 21 318 108% 13 166 66% 

CAAT 23 223 32 588 140% 27 292 118% 

CASH Assurances 23 349 21 599 93% 14 640 63% 

GAM 2 948 4 384 149% 2 200 75% 

SALAMA ASS. 5 591 7 971 143% 2 931 52% 

TRUST ALGERIA 3 368 3 199 95% 1 788 53% 
ALLIANCE 

ASSURANCES 2 667 3 872 145% 1 800 67% 

CIAR 8 519 10 300 121% 4 190 49% 

2A 4 935 3 808 77% 2 355 48% 

AXA Dommage 2 941 3 352 114% 2 329 79% 

CNMA 10 155 14 523 143% 12 050 119% 

MACIR VIE 518 683 132% 370 71% 

TALA 3 112 4 387 141% 1 960 63% 

SAPS 2 881 2 406 84% 1 900 66% 

Caarama assurance 6 544 6 106 93% 5 276 81% 

CARDIF EL-DJAZAIR 2 029 3 446 170% 2 010 99% 

AXA  Vie 930 1 708 184% 1 280 138% 

Le Mutualiste 239 1 000 418% 900 376% 

AGLIC 1 085 605 56% 180 17% 
Total (Ass.directe) 153 811 218 095 142% 127 713 83% 

CCR 45 531 61 041 134% 27 379 60% 
(*) Actifs  admis au titre de la représentation des engagements réglementés  
(Y compris les placements immobiliers). 
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II/- Gestion générale : 

 
1/-Frais Généraux : 

 
 

Les frais généraux sont constitués de l’ensemble de charges opérationnelles et 
financières à l’exclusion des amortissements et provisions. 
Une variation positive de 6% a marqué les frais généraux de l’ensemble des 
sociétés d’assurance directe et de réassurance au 31/12/2018. Passant de 33,8 
Milliards DA en 2017 à 35,8 Milliards DA,  ils représentent  26 % la production. 
 
 

 

Frais Généraux (FG). 
(Hors amortissements et provisions) 

En Millions DA 

 

 Année 2017 Année 2018 Variation 

(%) 

FG/Prod. 

2018 Montant Part Montant Part 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
D

om
m

ag
es

 

SAA 8 235 24% 8 643 23% 5% 31% 
CAAR 4 025 12% 4 166 11% 4% 27% 
CAAT 3 975 11% 4 405 12% 11% 18% 
CASH Assurances 1 725 5% 1 981 5% 15% 21% 
GAM 1 201 3% 1 266 3% 5% 33% 
SALAMA ASS. 1 258 4% 1 345 4% 7% 26% 
TRUST ALGERIA 646 2% 794 2% 23% 22% 
ALLIANCE 
ASSURANCES 

1 682 5% 1 924 5% 14% 38% 

CIAR 2 733 8% 2 963 8% 8% 29% 
2A 1 490 4% 1 401 4% -6% 36% 
AXA  Dommage 938 3% 1 015 3% 8% 34% 
CNMA 1 045 3% 881 2% -16% 6% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
P

er
ss

on
n

es
 MACIR VIE 814 2% 748 2% -8% 53% 

TALA 341 1% 408 1% 20% 36% 
SAPS 502 1% 452 1% -10% 22% 
Caarama assurance 781 2% 710 2% -9% 42% 
CARDIF EL-
DJAZAIR 

1 143 3% 1 392 4% 22% 53% 

AXA  Vie 938 3% 784 2% -16% 38% 
Le Mutualiste 185 1% 185 1% 0% 38% 
AGLIC 219 1% 394 1% 80% 30% 
TOTAL 33 876 97% 35 858 97% 6% 26% 

CCR 1 000 3% 993 3% -1% 3% 
TOTAL GENERAL 34 876 100% 36 850 100% 6% 21% 
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2- Frais de Personnel : 
Frais de Personnel (F.P). 

En Millions DA 
 Année 2017 Année 2018 Variation 

2016/ 2017 

(%) 

FP/ Prod. 
Montant Part Montant Part 

SAA 4 711 27% 4 799 27% 2% 17% 
CAAR 2 520 15% 2 579 14% 2% 17% 
CAAT 2 235 13% 2 379 13% 6% 10% 

CASH Assurances 1 104 6% 1 188 7% 8% 13% 
GAM 518 3% 539 3% 4% 14% 

SALAMA 
ASSURANCES 

412 2% 444 2% 8% 9% 

TRUST ALGERIA 319 2% 411 2% 29% 12% 
ALLIANCE 

ASSURANCES 660 4% 660 4% 0% 13% 

CIAR 986 6% 1 065 6% 8% 11% 
2A 830 5% 682 4% -18% 18% 

AXA Assurances 
Algérie Dommage 

446 3% 477 3% 7% 16% 

CNMA 719 4% 608 3% -15% 4% 
MACIR VIE 317 2% 357 2% 13% 25% 

TALA 128 1% 182 1% 42% 16% 
SAPS 182 1% 197 1% 8% 10% 

Caarama assurance 302 2% 299 2% -1% 18% 
CARDIF EL-

DJAZAIR 185 1% 209 1% 13% 8% 

AXA Assurances 
Algérie Vie 

374 2% 368 2% -2% 18% 

Le Mutualiste 45 0% 49 0% 8% 10% 
AGLIC 88 1% 115 1% 30% 9% 

Total (Ass.directe) 17081 99% 17 608 99% 3% 13% 
CCR 224 1% 227 1% 1% 1% 

Total Général 17 305 100% 17 835 100% 3% 10% 
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III/ -RESULTATS TECHNIQUES ET COMPTABLES DES SOCIETES 
D’ASSURANCE : 
 

1/- Résultats techniques : 
 

Constituée de la différence entre les primes émises et la charge de sinistres, le 
résultat technique des sociétés d’assurance directe affiche un montant de 47,9 
Milliards DA contre 44,5 Milliards DA, soit une augmentation de 8%. 
 

Le niveau de la marge d’assurance représente 134% le  montant des frais de 
gestion des compagnies contribuant, ainsi, à la formation de résultats comptables 
positifs.  
 

Marge d’assurance (nette de réassurance) 
En Millions DA 

 
 
 
 

 Année 2017 Année 2018 Variation    
Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
 D

om
m

ag
es

 

SAA 11 305 23% 12 250 24% 945 8% 
CAAR 4 388 9% 5 307 10% 919 21% 
CAAT 6 969 14% 7 672 15% 703 10% 

CASH Assurances 2 311 5% 2 315 4% 4 0% 
GAM 1 691 4% 1 736 3% 45 3% 

SALAMA ASS. 1 762 4% 1 903 4% 141 8% 
TRUST ALGERIA 808 2% 1 099 2% 292 36% 

ALLIANCE ASSURANCES 2 039 4% 2 352 5% 313 15% 
CIAR 3 507 7% 2 719 5% -788 -22% 

2A 1 328 3% 1 730 3% 402 30% 
AXA Dommage 1 054 2% 1 090 2% 36 3% 

CNMA 1 511 3% 1 302 3% -209 -14% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
P
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n
n
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MACIR VIE 1 027 2% 987 2% -41 -4% 
TALA 622 1% 644 1% 22 3% 
SAPS 857 2% 862 2% 5 1% 

Caarama assurance 609 1% 579 1% -30 -5% 
CARDIF EL-DJAZAIR 1 652 3% 1 809 3% 157 10% 

AXA  Vie 418 1% 772 1% 354 85% 
Le Mutualiste 429 1% 386 1% -43 -10% 

AGLIC 190 0% 412 1% 222 117% 
 Total (Ass. directe) 44 477 92% 47 926 92% 3 450 8% 
 CCR 3 688 8% 3 970 8% 282 8% 
 Total général 48 165 100% 51 895 100% 3 732 8% 
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Niveau de couverture des frais généraux par la marge d’assurance 

 
Unité : Millions DA 

 

 
 
 
 

 
Société 

Marge 
d’assurance 

(1) 

Frais généraux 
(2) 

(1)/(2) 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
 D

om
m

ag
es

 

SAA 12 250 8 643 142% 
CAAR 5 307 4 166 127% 
CAAT 7 672 4 405 174% 

CASH Assurances 2 315 1 981 117% 
GAM 1 736 1 266 137% 

SALAMA ASS. 1 903 1 345 142% 
TRUST ALGERIA 1 099 794 138% 

ALLIANCE 
ASSURANCES 2 352 1 924 122% 

CIAR 2 719 2 963 92% 
2A 1 730 1 401 123% 

AXA  Dommage 1 090 1 015 107% 
CNMA 1 302 881 148% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
p

er
so

n
n

es
 

MACIR VIE 987 748 132% 
TALA 644 408 158% 
SAPS 862 452 191% 

Caarama assurance 579 710 82% 
CARDIF EL-

DJAZAIR 1 809 1 392 130% 
AXA  Vie 772 784 98% 

Le Mutualiste 
386 185 209% 

AGLIC 412 394 104% 
TOTAL 47 926 35 858 134% 

CCR 3 970 993 400% 
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2) – Résultats comptables : 
 
 

 
 
 
Au titre de l’exercice 2018, les résultats comptables nets ont connu une 
progression de 13%. Leur montant  passe de 13,3 milliards DA en 2017 à 14,7 
milliards DA en 2018.  
 
Une grande dispersion est notée entre les différentes compagnies quant aux 
résultats comptables dégagés.  
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Résultats comptables par société d’assurance. 
 

Unité : Millions DA 

 
 

 
 
 
 
 

  Année 2017 Année 2018 Variation   17/18 

 Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
 D

om
m

ag
es

 

SAA 3 251 24%         2 901  20% -350 -11% 
CAAR 856 6%           628   4% -228 -27% 
CAAT 2 510 19%         2 772  19% 262 10% 

CASH Assurances 504 4%           711   5% 207 41% 
GAM 301 2%           355   2% 54 18% 

SALAMA ASS. 403 3%           551   4% 148 37% 
TRUST ALGERIA 299 2%           312   2% 13 4% 

ALLIANCE 
ASSURANCES 

432 3% 
          462   3% 30 7% 

CIAR 659 5%           664   4% 5 1% 
2A -5 0%           161   1% 167 -3101% 

AXA  Dommage 24 0%             73   0% 49 209% 
CNMA 856 6%           915   6% 59 7% 

A
ss

u
ra

n
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d
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MACIR VIE 134 1%             87   1% -47 -35% 

TALA 289 2%           284   2% -5 -2% 

SAPS 155 1%           186   1% 31 20% 

Caarama assurance 73 1%             80   1% 7 10% 
CARDIF EL-

DJAZAIR 
55 0% 

          291   2% 236 429% 

AXA  Vie -520 -4%             16   0% 536 -103% 

Le Mutualiste 79 1%           150   1% 71 89% 

AGLIC 14 0%             66   0% 52 381% 
 Total (Ass.directe) 10 368 78%       11 664  79% 1 296 13% 
 CCR 2 941 22%         3 094  21% 153 5% 
 Total général 13 309 100%       14 759  100% 1 450 11% 
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Ratios de rentabilité des Fonds propres 
(Résultats comptables / Fonds propres)  

 
 

Exercice 2017 Exercice 2018 

SAA 9% 8% 
CAAR 4% 3% 
CAAT 11% 11% 

CASH Assurances 4% 6% 
GAM 18% 18% 

Salama 
Assurances  11% 14% 

TRUST Algéria 8% 9% 
Alliance 

Assurances 13% 13% 
CIAR 13% 12% 

2A 0% 29% 
AXA  Dommage 3% 9% 

CNMA 15% 14% 
MACIR Vie 10% 6% 

TALA 16% 15% 
SAPS 8% 10% 

Caarama 
Assurances 5% 5% 

CARDIF EL-
DJAZAIR 3% 15% 
AXA  Vie -35% 1% 

Le Mutualiste 6% 11% 
AGLIC 1% 7% 
TOTAL 8% 9% 

CCR 10% 10% 
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Evoluant dans une conjoncture économique difficile, le marché algérien des 
assurances a pu maintenir un taux de croissance positif de 3%. 
 
Cette croissance a été réalisé essentiellement, dans les assurances de dommages 
dans ses principaux compartiments, notamment automobile avec +5%, les 
CAT.NAT +74% et les risques agricoles +50%. Elle a permis de couvrir les 
pertes enregistrées par les assurances de personnes dont la production a connu 
un repli de 5%. 
 
Il s’agit du premier repli enregistré par ces assurances depuis le lancement en 
2011, de la séparation des assurances de dommages des assurances de 
personnes.  
 
Ainsi, un effort est attendu de la part des sociétés d’assurance de personnes pour 
compenser les pertes enregistrées par les différents produits de cette branche, 
notamment la branche « Assistance » -9% et la branche « Vie-Décès » -5%. 
 
Les huit opérateurs spécialisés dans les assurances de personnes, forts de leur 
expérience acquise ces dernières années, ont les capacités nécessaires pour 
améliorer leur niveau de souscription et leur part sur le marché des assurances. 
 
Ce dernier reste prometteur de part les fortes potentialités qu’il dégage, 
notamment au titre des assurances des particuliers en général et des assurances 
des personnes, en particulier. 
 
La branche accident et la branche santé sont autant de segments commerciaux 
pouvant générer un niveau de souscription  à même de conférer à ce type 
d’assurance une place de choix au sein du marché algérien des assurances. 
 
L’innovation aussi bien dans l’offre d’assurance que dans ses formes de 
commercialisation, reste le principal atout dont disposent ces sociétés 
spécialisées, pour garantir leur réussite et leur pérennité. 
 
 
 


